

# TAPETES – MŪSDIENĪGS RISINĀJUMS

Mūsu dienās tapetes vairs nav vienkārši paredzētas sienu un griestu aplīmēšanai ar papīru, uz kura ir noteikts zīmējums. Tagad tās nereti ir jauni būvmateriāli, kas veic ne tikai telpas dekoratīvās funkcijas, bet bieži arī ēkas norobežojošās konstrukcijas aizsargā pret mitruma iedarbību, uzlabo sienu un griestu siltumizolācijas un skaņizolācijas īpašības. Veicot sienu vai griestu aplīmēšanu ar tapetēm, var iegūt to, ko nevar panākt ar krāsošanu – noteiktas formas zīmējumu uz telpas sienām vai griestiem. Pateicoties mūsdienu dizaineru izdomai, pašreiz var iegādāties praktiski jebkura veida zīmējuma un raksta tapetes. Tomēr tapetes izvēlas ne tikai pēc krāsas, raksta un zīmējuma, daudzos gadījumos jāņem vērā arī tapsējuma uzstādītās speciālās prasības. Piemēram, uzlīmējot reljefas un daudzkrāsainas tapetes, vieglāk nekā ar krāsošanu apslēpt virsmas sagatavošanas laikā pieļautās kļūdas un defektus. Vai arī mitrās telpās (vannas istabā, virtuvē u. c.), kā arī telpās, kurās uzturas liels cilvēku skaits, bieži lieto mazgājamās tapetes, no kurām vajadzības gadījumā var nomazgāt visus netīrumus un kuras ekspluatācijas laikā ir izturīgas pret mitruma iedarbību. Bet citi, iespējams, priekšroku dos augstvērtīgām fototapetēm vai arī auduma tapetēm.

Viena no vadošajām tapešu dizaina firmām Eiropā un pasaulē ir Vācijas lielākā, 1974. gadā dibinātā tapešu ražotājfirma «A.S. Création». Tā ir viena no galvenajām tapešu modes noteicējām Eiropā, pastāvīgi atgādinot par to, ka arī tapešu industrija var radīt bezgalīgi daudz dažādu modes novirzienu. «A.S. Création» tapešu kolekcijas katru gadu tiek atjaunotas par 30–50%, un tās ir populāras daudzās valstīs visos kontinentos. Analizējot pasaules dažādo reģionu mentalitāti un gaumi, katram no tiem tiek izstrādāti atbilstoši tapešu katalogi.

Pašreiz mūsdienīgas, mūsu mentalitātei piemērotas «A.S. Création» ražotās tapešu kolekcijas var iegādāties visos būvmateriālu tirdzniecības tīkla «Meistars» veikalos.

Tapetes var uzskatīt par vienu no ekonomiskākajiem (lai gan tas tomēr ļoti lielā mērā ir atkarīgs no izvēlēto tapešu kvalitātes) un efektīvākajiem sienu apdares materiāliem dzīvojamā, sabiedriskā un citu ēku telpu apdares veidošanā. Aplīmēšana ar tapetēm (tapsēšana) daudzos gadījumos ļoti veiksmīgi aizstāj dažādus krāsojuma veidus. Salīdzinājumā ar līmes vai citiem krāsojuma veidiem tapetēm ir šādas priekšrocības:

- līmējot tapetes, ēkas sienās vai griestos netiek ievadīts papildu mitrums;
- tapešu līmēšana nav tik darbietilpīga;
- tapetes, kaut nedaudz, bet tomēr uzlabo sienu siltumtehnikas īpašības. sevišķi tas attiecas uz speciālajām siltumizolējošajām tapetēm ar plānu siltumizolācijas materiāla kārtiņu;
- vairāku veidu tapetes var mazgāt (tiesa, arī vairāku veidu krāsojumu var mazgāt);
- tapetes telpas padara mājīgākas;
- kvalitatīvai tapešu pielīmēšanai nav nepieciešama tik augsta kvalifikācija kā

kvalitatīva krāsojuma izveidošanai, un tapsēšanas darbus var veikt pašu spēkiem. Lai gan jāatzīst, ka augstvērtīgu tapešu kvalitatīvai pielīmēšanai noteiktas zināšanas un darba iemaņas tomēr ir nepieciešamas.

Nosacīti visas tapetes var iedalīt divās lielās grupās (kurās savukārt katrā ietilpst vairāku veidu tapetes): iespiestajās (drukātajās) tapetēs un faktūrtapetēs jeb cilņotajās tapetēs. Tapetes ar iespiestu zīmējumu vai ar kādu virsmas pārklājuma materiālu pašas par sevi jau ir dekoratīvas un nekāda papildapstrāde tām vairs nav nepieciešama. Faktūrtapetēm jeb cilņotajām tapetēm ir reljefa virsmas faktūra, ko pēc pielīmēšanas bieži vēl ir paredzēts nokrāsot (praksē tās parasti sauc par krāsojamajām tapetēm).

**Iespiestajām tapetēm** parasti ir papīra pamatne, uz kuras ir iespiests (uzdrukāts) krāsains zīmējums. Dažreiz šādām tapetēm pa zīmējuma kontūru vai arī citās vietās ir izveidoti iespaidumi, t. i., šādām tapetēm arī ir reljefa, cilņota virsma. Iespaidumi tiek izveidoti tapešu izgatavošanas laikā

Augstāka kvalitāte (un līdz ar to arī cena) ir ar rokām iespiestajām tapetēm. Bet pašas kvalitatīvākās no iespiestajām tapetēm sastāv no divām papīra kārtām, savā starpā savienotām ražošanas procesā. Kvalitatīvas iespiestās tapetes vajadzības gadījumā var notīrīt ar mitru drānu. Iespiestās tapetes parasti ir viegli noņemas no sienām, kas atvieglo to nomaiņu.

Pie iespiestajām tapetēm pieskaitāmas arī mazgājamās tapetes, kas ir pārklātas ar plānu, caurspīdīgu vinila kārtiņu. Vinils tiek uzstrādāts tapešu ražošanas laikā, lai nodrošinātu tām noturību pret mitruma iedarbību un traipu rašanos. Mazgājamās tapetes var būt arī ar faktūrtū, reljefu virsmu, bet to pielīmējamā virsma bieži jau ir noklāta ar līmi. Mazgā-